ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E GESTAO

MEM/010144/2020 — Tomada de Pregos 14/2020 (Usina Minigeragao Solar Fotovoltaica) — SEPLAG/SDETI

COMISSAO ESPECIAL DE LICITAGOES
ATA DE REUNIAO N2 02

Aos vinte e oito dias do més de agosto do ano de dois mil e vinte, as dez horas, reuniu-
se a Comissao Especial de Licitagdes, designada pela Portaria n? 049, de 28 de agosto
de 2019, para a analise dos pedidos de esclarecimentos encaminhados pelas
empresas GEBRAS - Grupo Energia do Brasil Industria e Comeércio de Maquinas e
Equipamentos Ltda, IG Energia Renovavel e Energy 3 Engenharia e Consultoria em
Energias Renovaveis Ltda, referente a Tomada de Precos n? 14/2020 cujo objeto € a
contratacdo de empresa para implantagao de Usina de Minigeracdo Solar Fotovoltaica,
de 78,4KWp, para o Parque Tecnoldgico de Pelotas, na Avenida Domingos de Almeida,
ne 1785, Areal, Pelotas/RS. Considerando o teor dos pedidos de esclarecimento, a
Comissao Especial de Licitacdes encaminhou 0 mesmo para o Setor de Engenharia da
Secretaria de Planejamento e Gestdo, que foi o responsavel pela elaboragao da
documentacdo técnica deste certame. Logo, segue em anexo a resposta emitida pelo
Eng. Eletricista Rogério Freitas e Eng. Civil Charlene Macedo, e ao fim, os
questionamentps realizados. Ap0s isso, a Comissao encerrou a reunido. E, nada mais a

constar, foi rada a presente ATA, que apo¢s lida e aprovada, vai assinada pelos
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Charles Pereira
Membro

Marco onda@ormen Elise Lopes Dutra

Membro Membro
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SETOR DE ENGENHARIA SEPLAG
TOMADA DE PREGOS 14/2020 - USINA MINIGERAGAO SOLAR FOTOVOLTAICA

RESPOSTAS AOS QUESTIONAMENTOS REALIZADOS PELAS EMPRESAS: GEBRAS,
IG ENERGIA RENOVAVEL E ENERGY 3 ENGENHARIA.

Respostas referentes aos questionamentos do Oficio 01 da Empresa GEBRAS -
Grupo Energia do Brasil Industria e Comércio de Mdagquinas e Eaquipamentos
Ltda.

Dulvida 1:

Resposta: Conforme Edital, a Garantia da Proposta deve estar dentro do
Envelope 01 - Habilitagao.

Ddvida 2:
Resposta: A exigéncia de plano A e plano B pode ser desconsiderada, a mesma
nao € obrigatéria. A empresa vencedora do processo licitatério ficara

responsavel pela elaboracdo e afinamento do projeto, conforme item 1.2.1.1
da Planilha Orcamentéria.

Ddvida 3:

Resposta: A medicdo e monitoramento do sistema serd pelo préprio sistema
de monitoramento do inversor, ndo sendo necessario equipamentos adicionais.

Duvida 4:

Resposta: Sim, o medidor é fornecido pela CEEE, ficando a cargo da
Contratada as adequacdes necessarias.

Ddvida 5:

Resposta: Favor desconsiderar este paragrafo do Memorial Descritivo, uma vez
que nao se refere ao presente servico.

Respostas referentes aos questionamentos do Oficio 02 da Empresa GEBRAS —
Grupo Energia do Brasil Industria e Comércio de Mdaquinas e Equipamentos
Ltda.

Duvida 1:

Resposta: Deverad ser executada conforme especificacdes e dimensdes do
projeto que devera ser elaborado, e de responsabilidade da CONTR TTADA,
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sendo composta por elementos metalicos responsaveis pela estabilidade do
conjunto da estrutura que servird como base para a instalacdo da cobertura de
painéis fotovoltaicos.

Bem como o dimensionamento dos blocos que devera ser realizado pela
CONTRATADA. Sendo assim, fica a cargo da CONTRATADA o ensaio SPT do
terreno, para que possa dimensionar os blocos de fundacao.

Duvida 2:

Resposta: Deve prevalecer o item 8.6.1, onde o bloco de concreto, deve
permanecer nivelado com o piso de bloco intertravado, para posterior fixacao
dos perfis dos pilares metdlicos.

Ddvida 3:

Resposta: Deverad ser executada conforme especificacdoes e dimensdes do
projeto que sera elaborado, e de responsabilidade da CONTRATADA, sendo
composta por elementos metalicos responsdveis pela estabilidade do conjunto
da estrutura que servird como base para a instalacdo da cobertura de painéis
fotovoltaicos.

Duvida 4:

Resposta: Devera ser executada conforme especificacbes e dimensdes do
projeto que serd elaborado, e de responsabilidade da CONTRATADA, sendo
composta por elementos metalicos responsaveis pela estabilidade do conjunto
da estrutura que servira como base para a instalacdo da cobertura de painéis
fotovoltaicos.

Duvida 5:

Resposta: Devera ser executada conforme especificacdes e dimensdes do
projeto que sera elaborado, e de responsabilidade da CONTRATADA, sendo
composta por elementos metalicos responsaveis pela estabilidade do conjunto

da estrutura que servira como base para a instalacdo da cobertura de painéis
fotovoltaicos.

Duavida 6:

Resposta: Devera ser utilizado o numero necessario de mddulos para
preencher todas as 26 vagas de garagem e alcangar a poténcia exigida.

Duvida 7:
Resposta: O projeto fica a cargo da empresa Contratada.

Duavida 8:
A
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Resposta: O projeto fica a cargo da empresa Contratada.

Duvida 9:
Resposta: O projeto fica a cargo da empresa Contratada.
Davida 10:

Resposta: A poténcia que deve ser considerada é de 78,4KWp, devendo ser
enquadrado em minigeragao.

Davida 11:

Resposta: O projeto e o disjuntor ficam a cargo da empresa Contratada.

Dlvida 12:

Resposta: Devera ser executada conforme especificacdes e dimensdes do
projeto que sera elaborado, e de responsabilidade da CONTRATADA, sendo
composta por elementos metalicos responsaveis pela estabilidade do conjunto
da estrutura que servird como base para a instalagao da cobertura de painéis
fotovoltaicos.

Ddvida 13:
Resposta: Total 26 Whatts.

Respostas referentes aos gquestionamentos do Oficio 03 da Empresa GEBRAS -
Grupo Energia do Brasil Industria e Comércio de Maguinas e Equipamentos
Ltda.

Ddvida 1:

Resposta: Correto. E o projeto fica a cargo da empresa Contratada.

Davida 2:

Resposta: O atestado de capacidade técnico-profissional, possui os mesmos
requisitos do atestado de capacidade tecnico-operacional. Caso o engenheiro
indicado como responséavel técnico conste no atestado de capacidade técnico-

operacional, como responsavel pela obra, este atestado podera atender ambos
os itens.

Resposta referentes ao questionamento da Empresa IG Energia Renovéavel.

Resposta: A exigéncia de plano A e plano B pode ser desconsiderada, @ mesma
nido é obrigatéria. A empresa vencedora do processo licitatério ficara
responsavel pela elaboracdo e afinamento do projeto, conforme item 1.2.1.1
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da Planilha Orcamentaria. Devera obrigatériamente o sistema ser enquadrado
como minigeracdo, que é o objeto do processo licitatério.

Respostas referentes ao guestionamento da Empresa Energy 3 Engenharia.

Ddvida 1:

Resposta: Esta correto o entendimento da empresa. O projeto fica a cargo da
empresa Contratada.

Duvida 2:

Resposta: A medicdo e monitoramento do sistema sera pelo proprio sistema
de monitoramento do inversor, ndo sendo necessario equipamentos adicionais.

Duvida 3:

Resposta: Sim, o medidor é fornecido pela CEEE, ficando a cargo da
Contratada as adequagdes necessarias.

Ddvida 4:
Resposta: Esta correto o entendimento da empresa.
Ddvida 5:

Resposta: Sim, serd aceito a indicagdo de engenheiro de energia como
responsavel tecnico.

. ke Obe Al Moot

Rogério da Silveira Freitas Charlene Macedo
Eng. Eletricista SEPLAG Eng. Civil SEPLAG
srio da Silveira Freitas edo Ouadrado
Rogsngenhmro Eletricista _ Chmeg}gﬂahcﬂra ivil

Seceetaria de Planejamento ¢ Gest0 CREA/RS 243749
CREA-RS 146.900 Sacretaria d¢ Planejamento e Gestdo
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GRUPD ENERGIA DO BRASIL

Ao Municipio de Pelotas

Secretaria de Planejamento e Gestdo — SEPLAG/SDETI
Tomada de Pregos — 14/2020

A/C Vinicius Pires Ferreira

Email: seplag.licitacoes@gmail.com

Solicitagao de Esclarecimentos

Duvida 1:

Como sera a comprovagao do item 6.12 = “C) Garantia da proposta, no valor igual a 1% (um por cento)
do valor orgado pela Administrag3o para realizagao da obra com validade de 60 dias, em consonancia
com o item 7.3 deste Edital, dentre as seguintes modalidades — Cheque Administrativo . Devera ja ser
apresentado durante a licitagdo o Cheque ou o Seguro Garantia ou somente apés a publicagdo da
vencedora?

Davida 2: Sobre o Anexo 2 - Objeto do Contrato

8.2 — Quantidades minimas de 7 inversores no Plano A e 6 inversores no Plano B. Do que se trata e
porque a definigdo por inversores de tdo baixa poténcia?

N3o condiz com o estabelecido como abaixo,

» Numero de entradas minimo compativel com niumero de médulos em paralelo;
* Maxima corrente de entrada compativel com a soma das correntes de cada string;
» Garantia contra defeitos de fabricagdo e materiais de no minimo 5 anos;

* Poténcia minima de saida na faixa de: 75 a 125 kW;

Av. Sdo Francisco de Paula, 2764 - Pelotas '-'~”-‘i,
53.3028.22:

www.gebras.com



m h ANT
GRUPO ENERGIA DO BRASIL \ ’

E também ndo condiz com o Diagrama Unifilar
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Duvida 3: Sobre o Sistema de Supervisdo e Controle
Sistema de Supervisdo e Controle — Item 8.4
- Favor definir os requisitos minimos da Estagdo Meteorolégica

- Favor definir o nivel de Controle/Supervisdo dos (i) Relés de Protegdo; Disjuntores e chaves
seccionadoras

- Davidas sobre a necessidade do Medidor de Energia Bi-direcional na planta fotovoltaica, visto que a
usina em si s6 possui um sentido de energia

- Definir os tipos de alarmes e seguranga necessarios para o sistema supervisorio

- Definir que mudancga de estados necessérios

Duvida 4: Fornecimento do Medidor CEEE

Item 8.5.1 — Medigdo: O medidor é fornecido pela CEEE, ndo sendo possivel garantir todos os requisitos
solicitados no Anexo 2. Ficara a cargo da Contratada as adequagdes necessarias.

Av. Sao Francisco de Paula, 2764 - Pelotas/RS
53.3028.2233
www.gebras.com
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Duvida 5: Requalificagdo (anexo 2)
Do que se trata esta requalificagdo e qual o projeto que devemos nos embasar para orgamento.

especificagbes dos materiais e servicos sem a prévia aprovagao, por escrito, da
CONTRATANTE através da FISCALIZACAO.

O projeto consta da requalificagdo de um trecho da via, atraves da construgao
de alargamento de passeio, readequagéo da drenagem existente, acessibilidade,
mobilidrio urbano (lixeiras e abrigos de 6nibus), colocacgdo de piso tatil, sinalizacdo
viaria e sinalizagdo semafdrica.

A execucao de todos os servicos contratados obedecera, rigorosamente, os
projetos fornecidos e as especificacoes, que complementam, no que couber,

Atenciosamente

Alan Sejer Poulsen Junior

Diretor — GEBRAS — Grupo Energia do Brasil Industria e Comércio de Maquinas e Equipamentos LTDA

CNPJ 07.873.280/0001-91

53 9.9974 6190

Av. Sdo Francisco de Paula, 2764 - Pelotas/RS
53.3028.2233
www.gebras.com
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Ao Municipio de Pelotas

Secretaria de Planejamento e Gestdo — SEPLAG/SDETI
Tomada de Pregos — 14/2020

A/C Vinicius Pires Ferreira

Email: seplag.licitacoes@gmail.com

Solicitagdao de Esclarecimentos

Duvida 1:

No anexo 2, em 8.6.1, apresenta que o bloco de concreto deve ser de 50x50x50cm, porém, no projeto
da estrutura metalica consta 90x90x50/40. Solicito esclarecimento sobre este ponto.

Ainda sobre as fundagdes, ndo foi fornecido um SPT do terreno e ndo foi previsto o custo de um, solicito
esclarecimento sobre a resisténcia do solo.

Davida 2:

No anexo 2, em 8.6.1, apresenta que o concreto deve ficar nivelado, no entanto, no projeto demostra
que é elevado em relagdo ao terreno. Solicito esclarecimento sobre este ponto.

Av. Sdo Francisco de Paula, 2764 - Pelatas
53.3028.2233
www.gebras.com
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Duvida 3:

No anexo 2, em 8.6.1, em “Armagdo” menciona que o ago utilizado atenderd ao especificado pelo
projeto estrutural, prancha 05/07. O Projeto estrutural com todas as suas pranchas n3o se encontra
entre os anexos, poderiam esclarecer onde esta o projeto estrutural?

Duvida 4:

No projeto da estrutura metaélica aparece “CF”, seria ago conformado a frio? Poderia ser substituido por
ago conformado a quente?
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Duvida 5:

No item 8.7 — estrutura metalica para cobertura, menciona que a estrutura metalica devera ser
executada conforme especificagdes e dimensdes do projeto que serd de responsabilidade da
CONTRATADA. No entanto, um dos anexos (PMP-ESTR.METALICA-FV-REV 01) é o projeto da estrutura
metalica. Sendo assim, devemos seguir o anexo PMP-ESTR.METALICA-FV-REV 01 ou o projeto é da
contratada? Seguindo na mesma linha de questionamento, logo abaixo em 8.7.1 Estrutura metdlica em
aco estrutural, menciona que “Os servigos serdo regidos pelas presentes especificagfes técnicas e
desenhos em anexo..”, refor¢ando a davida.

Duvida 6:

Av. Sado Francisco de Paula, 2764 - Pelotas/RS
53.3028.2233
www.gebras.com
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Sobre a quantidade de mddulos (234 maddulos) que é mencionada em 8.1.1 Requisitos especificos,

mesmo que a poténcia dos mdédulos seja maior que 335W, deve-se manter a quantidade de 234
modulos?

Duvida 7:

.

A utilizagdo de string box é exigida, mesmo que o inversor possua internamente a mesma
funcionalidade, como chave seccionadora, fusiveis e DPS CC?

Duvida 8:

Os requisitos especificos de inversores exigidos em 8.2 Inversor ndo estdo de acordo com o inversor

apresentado no projeto unifilar, anexo deste edital (PMP-DIA.UNIFILAR-FV-REVO1). Poderiam
esclarecer?

Duvida 9:

No unifilar apresentado como anexo a este edital (PMP-DIA.UNIFILAR-FV-REV01) estd sendo
apresentado uma medigdo indireta em MT, a qual ndo condiz com a estrutura atual.

Duvida 10:

No unifilar anexo a este edital (PMP-DIA.UNIFILAR-FV-REVO01) é apresentado que a poténcia total do
sistema fotovoltaico é de 67,76kWp, o que ndo condiz com a poténcia informada no memorial.

Duvida 11:

A poténcia de cada inversor deve ser de 75kW a 125kW, conforme estd no memorial em 8.2 Inversor,
ndo condiz com o disjuntor geral apresentado no unifilar anexo a este edital (PMP-DIA.UNIFILAR-FV-
REVO1) de 3x100A.

Duvida 12:

O projeto (PMP-ESTR.METALICA-FV-REV 01) mostra uma referéncia sobre soldas, porém no projeto nio
mostra onde serdo as soldas, bem como a representacio dos simbolos determinando o tipo de solda no
projeto. A que essa "referencias e simbologia" se refere?

Av. Sao Francisco de Paula, 2764 - Pelotas/R¢
Q O3
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REFERENCIAS £ SIMB OLOGIA
"Qra @ ‘e esenio; B0 408 $IMLOIS G 50130008 CONIGen- S8 a8 1ndKacBes 49 rorme ANGI7ENS
47.4-98 'STANDARD SYMBOLS FOR WELDING, BRAZMG, AND KONDESTRUCTME
EXAMINATION',

METODO DE REPRESENTAGAQ DE SOLDADURAS

Conforme o figure 7 de ANSI/ANS A2.4-05 e o5 tipos de soldoduros wikzodos reste projecto, se
deseroke o sequinte esquema de represertogdo de umo soldodura:

Referéncios:

1: setq (Wgagds entre 2 e B)

: finka de referdrcio

simbol de soldodura

simbol soldodura perimelral

simbol de soldaduro no locol de montogem.

fintg do desenho que identifiza o lgogdo praposto.
profurdidade do sisel, fm sododuras de dnquic, & o lodo do
corodo de sokdadura.

(£): tamonho do cowdo em soldoduros de topo.

Li comprimerto efectivo do corddo de soldadura

D: dodo suplementar. £m geral, o série de elctrodo o ulilzar e o
processo pré-gquolificodo de soldoduro

e

L

& intormagdo relcionodo com o lads do igo;de soldodo & que oporto o selo. cobco-se [or oo do
lirta de eledrcio, enquante que por o o oposto, se indica ocima da krra de referdncio:

- y
- ry -
- o = )
)

Cnde

05(0ther Side): & o outro lbdo do sela
a5(Arrom Side): & 0 bdo do se'a

Feleréncia 3

Designagio Nustrog8o | Swnbo

=
Soldodura de dnqub

Soldadura de fopo em V' simples (cam chantro) |@
Solodura oe topo em bisel simples |@
Soldoduro de topo em bisel durk I@
Soldoduro de toro em nisel simples com rora 39 charfroda ampbl@

Soldodwre comtinoda de topo em uisel simples e em &ngule L@ &

Scldodure de tope em bisel simples com lodo cure AV

e

| ZmIXK] &

Duvida 13:

O projeto anexo (PMP-ESTR.METALICA-FV-REV 01) apresenta estrutura metélica com numero de vagas

Av. Sdo Francisco de Paula, 2764 - Pelotas/RS
53.3028.2233
www.gebras.com
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que ndo é compativel com o numero de vagas apresentado no anexo (PM P-DISP.PLACAS-FV-REV01), o
qual é de 26 vagas.

Atenciosamente

Alan Sejer Poulsen Junior

Diretor — GEBRAS — Grupo Energia do Brasil Industria e Comércio de Maquinas e Equipamentos LTDA

CNPJ 07.873.280/0001-91

53 9.9974 6190

Av. Sdo Francisco de Paula, 2764 - Pelotas/RS
53.3028.2233
www.gebras.com
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GRUPO ENERGIA DO BRASIL

Ao Municipio de Pelotas
Secretaria de Planejamento e Gestdo — SEPLAG/SDETI
Tomada de Pregos — 14/2020

A/C Vinicius Pires Ferreira

Email: seplag.licitacoes@gmail.com

Solicita¢do de Esclarecimentos

Duvida 1:
No anexo 2, em 8.4 Sistema de supervisdo e controle, tem-se a seguinte exigéncia:

“Controladores e intertravamentos elétricos para garantir que todas as seccionadoras e disjuntores
interligados com a concessionaria estejam abertos e bloqueados no caso de utilizagdo do sistema UPS
por acorréncia de falta ou interrup¢do da rede da concessionaria.”

O sistema UPS ja possui por sua natureza a garantia de que ndo injetard energia para a rede, pois o
sistema ja se encontra instalado, correto? Qual seria a relagdo entre o sistema fotovoltaico (que ja ira
possuir todas as garantias de intertravamento com a concessiondria) e a UPS para que seja feita esta
exigéncia, poderiam esclarecer?

Duvida 2:

Sobre o item 6.13 do edital, o atestado de capacidade técnico-operacional foi emitido por empresa do
setor privado que contratou nossos servigos, vamos comprovar através de CAT e registrar o atestado no
CREA. No entanto, ndo entendemaos o que seria o atestado de capacidade técnico-profissional em nome
do responsavel técnico, quem emitiria este documento? Visto que a CAT ja serd apresentada no
atestado de capacidade técnico-operacional.

Av. Sao Francisco de Paula, 2764 - Pelotas/RS
53.3028.2233
www.gebras.com
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c) Atestado de capacidade técnico-profissional em nome do responsével
técnico indicado pela empresa, registrado no CREA, comprovando a execugdo de
servico(s) de caracteristicas semelhantes e de complexidade tecnoldgica e
operacional, equivalentes ou superiores ao objeto da licitacao.

d)  Atestado(s) de capacidade técnico-operacional em nome da empresa,
registrado no CREA, acompanhado da Certiddo de Acervo Técnico (CAT),
comprovando a execugao de servigo(s) de caracteristicas semelhantes e de
complexidade tecnoldgica e operacional equivalentes ou superiores ac objeto
desta licitagao sendo que a parcela de maior relevancia a ser comprovada é;

d.1 - execugao de usina de minigeracdo solar fotovoltaica, com
capacidade superior a 75KWp ;

Ressalta-se que a Certidao exigida poderd estar registrada no CREA ou CAU em
nome do Responsavel Técnico pela obra, porém deverd constar na certiddo do
CREA ou CAU o nome da empresa licitante como contratada.

Atenciosamente
Alan Sejer Poulsen Junior

Diretor — GEBRAS — Grupo Energia do Brasil Industria e Comércio de Maquinas e Equipamentos LTDA

CNPJ 07.873.280/0001-91

53 9.9974 6190

Av. Sao Francisco de Paula, 2764 - Pelotas/RS
53.3028.2233
www.gebras.com




25/08/2020 Gmail - Duvida referente ao edital

f”‘*’i Gmail SEPLAG LICITAGOES <seplag.licitacoes@gmail.com>

Duvida referente ao edital
2 mensagens

Carlos Eduardo <carlos@igenergia.com.br> 21 de agosto de 2020 15:23
Para: seplag.licitacoes@gmail.com

Boa tarde, estou com duvidas nessa licitagdo para energia solar, o memorial na parte do inverso descreve duas
opgoes a e b uma com 7 e ou 6 variaveis de inversor, no final da parte inversores descreve como poténcia de 75kw
Porém a poténcia solicitada de médulos é de 78,4 kWp que poderia ser em microgergéo e nao precisar ser como
minigeragao (passando por todas as adequagdes e contratagdo de demanda)

Se puder me esclarecer referente ao real objeto a ser adquirido agradego

Tomada de prego 014/2020

Att.

" =B ENERGIA | Lerlos Eduarc
RENQVAVEL Técnico em Energias Rencvave's

2 anexos

b EDITAL PREFEITURA DE PELOTAS.pdf
— 334K

a 2020-08-13_15-23-35_objeto_Anexo 02.pdf
— 593K

SEPLAG LICITAGOES <seplag.licitacoes@gmail.com> 24 de agosto de 2020 10:57
Para: Rogerinho Freitas <rogeriodasfreitas@hotmail.com>

[Texto das mensagens anteriores oculto]

2 anexos

=y EDITAL PREFEITURA DE PELOTAS.pdf
ik 334K

bk 2020-08-13_15-23-35_objeto_Anexo 02.pdf
— H93K
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M Gmaill SEPLAG LICITAGOES <seplag.licitacoes@gmail.com>
Questionamento Edital TP 14/2020

1 mensagem

Francine Rehbein <negocios@energy3.com.br> 26 de agosto de 2020 11:32
Para: seplaglicitacoes <seplag.licitacoes@gmail.com>

Bom dia estimado Pregoeiro,

A empresa ENERGY 3 ENGENHARIA E CONSULTORIA EM ENERGIAS RENOVAVEIS LTDA, portadora do
CNPJ 19.801.785/0001-20, vem respeitosamente realizar questionamentos referente ao Edital de
Tomada de Prego 14/2020 que ocorrera dia 02/09/2020:

Observando fielmente o que diz o anexo 2 MINIGERACAO SOLAR FOTOVOLTAICA 78,4KWp PARQUE
TECNOLOGICO DE PELOTAS, abaixo temos alguns questionamentos:

j * Na pagina 10, item 8.2 Inversor aonde diz: “Poténcia minima de saida na faixa de: 75 a 125
kW”. Entendemos que a poténcia dos inversores somados deverdo ser de 75 a 125kw, Ou seia
possivel atingir este poténcia com mais de um inversor desde que o somatodrio de potencias
respeite este total. Estd correto nosso entendimento?

31 + Na pagina 11, item 8.4 Sistema de Supervisdo e Controle aonde menciona: “... devem permitir
: ao operador monitorar, controlar e operar os equipamentos da usina de maneira sequra e
eficiente, enviando os comandos a partir de uma estacio remota.” Entendemos que as acdes de
monitoramento e controle deverdo ser realizadas pelo préprio sistema de monitoramento do
inversor ndo sendo necessaria equipamentos adicionais.

Estd correto nosso entendimento?

_3 * Na pagina 13, item 8.5.1 Medicdo de faturamento, entendemos que a referida medicao sera
feita exclusivamente pela concessionaria de energia local, na ocasido a CEEE,

Esta correto nosso entendimento?

(',’  Na pagina 14, item 8.5.2 Medicdo Interna, entendemos que a referida medicdo e monitoramento

deverdo ser realizadas pelo préprio sistema de monitoramento do inversor n3o sendo necessaria
equipamentos adicionais.

Esta correto nosso entendimento?

No referido edital, Item 6.13 Qualificacdo Técnica, letra B, aonde diz: “Indicacdo de um responsavel
técnico para execucdo dos servicos, devidamente habilitado junto ao CREA, devendo este ser um
Engenheiro Eletricista, e comprovacdo de que o responsavel técnico indicado tem vinculo com a
empresa licitante, na data prevista para entrega da proposta. (Anexo 1 - Modelo C: Indicacdo do
Responsavel Técnico). ™

Para atendimento do devido objeto, entendemos que a apresentacdo do profissional de formacdo em
Engenharia Elétrica, podera ser substituida pela profissional de Engenharia de Energia, visto que as
atribuigdes dos mesmos s3o as mesmas.

https:.’.fmaii.google.com/mailluﬂ?ik=2402418a1T&view=pt&search=alI&permthid=thread-f%3A1676098756129267949&slmpl=msg-f%3A1676098... 1/2
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Em uma consulta no CREA s3o mencionadas as atribuigdes conforme abaixo:

ENGENHEIRO ELETRICISTA

htto://normativos.confea.ora.br/ementas/visualiza .asp?idEmenta=266&idTiposEmentas=58&
Numero=2188Anolni=&AnoFim==&PalavraChave=8&busca rem=conteudo&vigente=

Art. 80 - Compete ao ENGENHEIRQ ELETRICISTA ou ao ENGENHEIRO ELETRICISTA, MODALIDADE
ELETROTECNICA: :

I - 0 desempenho das atividades 01 a 18 do artigo 1° desta Resolugdo, referentes a geragao,
transmissdo, distribuigdo e_utilizacdo da energia elétrica; equipamentos, materiais e maquinas
elétricas; sistemas de medicdo e controle elétricos; seus servicos afins e correlatos,

Art. 99 - Compete ao ENGENHEIRO ELETRANICO ou ao ENGENHEIRO ELETRICISTA, MODALIDADE
ELETRANICA ou ao ENGENHEIRO DE COMUNICAG30:

I - o desempenho das atividades 01 a 18 do artigo 1° desta Resolugdo, referentes a materiais elétricos

e eletrnicos; equipamentos eletrénicos em geral; sistemas de comunicacdo e telecomunicacdes;
sistemas de medicdo e controle elétrico e eletrénico; seus servigos afins e correlatos.

ENGENHEIRO DE ENERGIA

bLtp:Hnormativos.confea.org.br/ementaslvisualiza.asp?idEmenta=5951 0&idTiposEmentas=
5&Numero=1 076&Anolni=&AnoFim=&Palavrachave=&buscarem=conteudo&vigente=

Art. 2° Compete ao engenheiro de energia o desempenho das atividades 1 a 18 do art. 59, §19, da
Resolugdo n® 1.073, de 19 de abril de 2016, referentes a geragdo e conversdo de energia,
equipamentos, dispositivos e componentes para geragdo e conversido de energia, gestdo em recursos
energéticos, eficiéncia energética e desenvolvimento e aplicagdo de tecnologias relativas aos processos
de transformacgdo, de conversdo e de armazenamento de energia.

Art. 3° O engenheiro de energia poderd atuar também no desempenho das atividades 1 a 18 do art.
5°, §1°, da Resolugdo n° 1.073, de 2016, referentes a transmissdo, distribuicdo, conservacéo e
armazenamento de energia, em fungdo estritamente do enfoque e do projeto pedagégico do curso, a
critério da cdmara especializada.

Diante do exposto, entendemos que podemos apresentar profissional responsavel técnico com
formagdo em Engenharia de Energia, visto que as atribuicdes sio as mesmas.
Esta correto nosso entendimento?

No Aguardo,

Francine Rehbein
Analista de LicitagGes
+55 (51) 99875 0195

A ENERGY3

energy3.com.br
+55 (51) 3191-9030
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